Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XX

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

tum durum et quo ad vestram asperum
 et quo ad loam desertam eius doctrina vni-
 sue de deo. sue de seipso. sue de proximo
 eius operatio fructuosa. quia omnes voca-
 do baptizando et auctificando In primo fuit
 exemplar religiosorum. in secundo doctor.
 in tertio prelator. Si talis est predi-
 cator vis iopolia. quo ad claustrales. et
 iudei. quo ad clericos. et regio quo ad laycos
 veniet confitentes peccata sua. tam venialia
 quam mortalia. veniet et ihesus ad eis.
 ad sanctificandum eos. et verbo et remedio
 et exemplo. Ad maiore autem expressio
 predictorum locus ubi facta se determinat
 consequenter. cum subiungitur. hec in be-
 thania facta se iordanem ubi erat Jo-
 hannes baptizans. est enim. dicit. Erif
 non in domo. nec in angulo. arcam qd
 dicebat. sed iordanem transiens in me-
 multitudine presentibus omnibus. q ab
 eo baptizabantur. In bethania q domus
 obie interpretat. iohannes baptizans dicit
 ut q ex obedientia dei venerat. x^m omni-
 ate in molandum pro redemptione mundi
 ostendatur. et ut intelligant homines
 quia si a peccato originali. quod per inobedi-
 entiam primum parentis contigit. absolu-
 desiderant. submissis corpore. et cordulo
 corde. baptismi sacramentum suscipere
 et per obedientiam fidei omnes ad bap-
 tizans debent. et est significat q bap-
 tizans obia conuenit. Et autem dicit betha-
 nia omnia e quaedam villa est iordanis
 ad duo miliaria de iherlm. non late onot
 oliueti. ubi lazarus fuit suscitatus. a
 lia de qua iam dictum e. sita supra ior-
 danem. ex altera tamen parte fluminis
 saluet in parte duarum tribuum. et di-
 mndie. a iherlm itine diei omnia. ubi erat
 iohes baptizans. saluet in confinio gedi
 et iudeorum. ut hys. et illis onot bap-
 tizans. Et bñ iordanem baptizabat q geres

communio quam iudei baptem receperunt
Iohannes beatissime. precausor
 arca pteco iudicis. amaris spof
 vox verbi diuini. q solacium ore
 redemptionis amittat. aneuisti. impet
 michi misero. apud eundem dominum nos-
 trum ihm arcam. tuis sanctissimis p
 abus. ut purgato a vicijs peccato. et or-
 nato virtutibz. pacem secundum salubria
 tua onomta. etiam dominum. et rectas facia
 punitas eius. quatinus in exmo iudicio ai
 arcam ecclie sue mundauit. et triticum
 a paleis separauit. mear int grana-
 riaci. et elcos suos inueni. et hancum
 celestis mansions cum eis. (epom dmer)

De penitencia facienda p^o caplm
 Huius vero de
 penitencia. per q argm
 celozum appropinquat. et
 via domini parat. tattu
 on precedentibus. aunc
 conpeter. de nra aliq. tulum lacus vide
 amus. Ad veram itaqz penitencia. duo-
 que amor dei. et odium peccati. facit an
 omnia requit. saluet q peccat. de peccis
 preteritis doleat. et nunqz iterata vice
 peccandi firmitatem voluntatem habeat
 Sine hys duobz omnia vera no e. q sine eis
 nec deus peccata dimittit. nec sacerdos ab-
 soluere potest. a peccis. Unde beatus. Vera
 siquidem penitencia e. sine onmissioe
 temporis. de preteritis malis dolere. et
 sic plangere qmissa. ut non dimittat
 plangenda. Arripit. oramqz e. et non peccat
 penitens. q ad huc agit. qd peniteat
 Si ergo quis verus penitens esse. cessa a pecc
 et amplius noli peccare. quonia onans
 est. penitencia. quam seques conqnat
 culpa. Unde et greg^o penitencia. quippe
 age e. et ppetrata mala plangit. et
 plangenda non ppetrare. Nam q sic d^r
 deplorat. ut tamen alia qmittat. ad h^o

De pma p^o
 ad 42^m r^o

Anno dñi mccc

Parte pa

Capitulum xxx

penitentiam agere aut ignorat aut dissilat
 Unde et augustinus Inanis est penitentia
 quam sequens culpa committit. quicquid sit
 lamona. si replicant peccata. nihil valet a
 malis veniam postulare et mala demerita
 re. Et iterum. Penitentes penitens es si tamen
 quis penitentes et non uidentes mutata
 vitam. reconsultam. Penitentiam agis genu
 figis. et ridet. subamas pacem dea. **P**
 penitens es. Penitet te. si non penitet po
 tens non es. Si ergo penites. cur facis quod
 male fecisti. Si fecisse penitet. noli facere
 Si adhuc facis. penitens non es. De quibus
 autem penitentia sit agenda notat idem
 augustinus dicens Tres sunt actus penite
 tie. una est que nouum hominem parat
 donec per baptismum salutem. omni peccato
 fiat abluitur peccatorum. Omnis enim qui
 sue voluntatis arbitrio constitutus est. cum acce
 dit ad sacramenta fidelium. nisi cum peccate
 at uice peccatis. nouam meliore ois pecc
 Ab hac penitentia. cum baptizantur. p
 uuli immunes sunt. nondum enim ueri pos
 sunt libero arbitrio. quibus tamen ad con
 secrationem. remissionemque originalis peccati. pecc
 eorum fides a quibus offerunt. ut qual
 cumque maculas delictorum. per alios ex
 quibus nata sunt contraxerunt. aliorum etiam
 interrogat. et responsioe purgant. **P**
 non hominum nullus transit ad arsum
 ut mapiat esse quod non erat. nisi cum pecc
 teat fuisse quod erat. **A**ltera actio penite
 tie est. cuius actio peccata istam uitam. pe
 tua supplicatio humilitate subeunda est
Primo quod nemo uitam eternam desiderat
 nisi cum uite huius peniteat temporalis
Secus dubitet. iniqua que temporalis fel
 icitate uespemur. penite enim nos debere.
 hanc uita. ut ad illam incorruptam. tota a
 ueritate curramus. **S**ecus ergo festinat
 atque exoptat ad patriam remeare. nisi
 quem peregrinationis sue perdet. **S**ecus

itaque sane mentis. non inmensat. Cum
 per penitentiam. sic esse duplicat. Deinde
 multa sunt peccata. que quamuis singula
 non letali uoluntate ferre sententiam. tamen
 simul omnia congregata. quo plura sunt
 necant. nisi medicamento cotidiane penite
 deperat. **S**ecusque itaque se diligenter attendit.
 satis intelligit. cum quanto periculo po
 grinet a domino. **T**ercia actio est penitentiae
 que pro illis peccatis subeunda est. quod legis
 decalogus continet. In hac ergo penite
 tia. maiorem an se quisque pueritatem debet
 excutere. ut a seipso iudicatus. non iudi
 cetur a domino. **A**scendat itaque homo ad
 uersus se tribunal orationis sue. et statuat
 se ante faciem suam. **I**taque ita constituto
 in corde iudicio. assit. accusatore cogitatio.
 testis conscientia. carnisque timor. **I**nde quidam
 sanguis animi confitentis. per lacrimas
 profluat. postremo ab ipsa mente. talis
 sententia proferatur. ut se indignum.
 homo iudicet. paratamque corporis et
 sanguinis domini. **E**t quod separari a regno
 celorum timet. per ultimam sententiam
 summi iudicis. per ecclesiasticam disciplinam
 a sacramento celestis panis speraret. **I**n
 ducet ergo seipsum homo in istas. **R**oluntate
 dum potest. et oneros conuertat in melio
 re. cum iam non potuerit. et proce uolu
 tatem a domino iudicet. **S**ed si iam de
 sanitate desperans. addis peccata peccata.
 sicut scriptum est. peccator cum creuerit. in
 profundum malorum. adempnet. noli co
 tempnere. noli desperare. clama de pro
 fundis etiam ad dominum. **D**e tali profun
 do inuente clamauerunt. et pueritatem
 inuenerunt. **S**icut et in uacua. gemitu
 plene. **H**umiliatio penite. **S**ed quod enim
 feceris. quod peccaueris. adhuc in hac
 uita es. unde te domino. si sanare nollet
 auferret. **S**ecus ergo ignoras. quia pax
 dei. ad penitentiam te adducat. **H**ic dicitur

i. Ido et aug' dicitur de his q' peccant... videtur peccare timore q'ne... videtur esse dubia...

Non solum ergo de magnis sed et de parvis peccatis... agenda et quavis parva videantur non tamen propter hoc sunt negligenda...

q' mnu' p'm' fuerit q' missu' graui' est toto m' d'...

Sed ista leuia q' dicimus noli contempnere si contempnere quando appendis... quando nuas leuia multa faciunt omnium grande... Non itaq' leuia sunt contempnenda...

Agens p'm' a' r' dicitur cu' sanus e' a' postea bene r'ouens sanus hinc exit...

Agens penitentiam ad voluntarium et reconciliatus si pauper hinc exit... et de paupertate unde non sum pauper penitentiam dare possum...

Et tu credit q' quilibz in statu meliori morit'... Opimus q' q' filii summa prudencia...

dum sanus es Si agis enim veram penitentiam dum sanus es... diebus avaritiam ut redalieris... Ergo dimitte animum et tunc certum...

Marginal notes on the right side of the page, including 'Capitulum xxvii' and other commentary.

Anno dñi mccc

ps pma

Capitulum xxv

displacencia. contritas enim sufficiens requirunt
 q. p. p. dimittatur. sed vehemens passio. et
 dolor in parte constituta. qualem habent cor
 illi in articulo mortis. impedit in penitente
 usum rationis. ne bene delibet de peccatis
De penitencia ergo inuicta aut voluntarie
 assumpta gaude. et deo gratias age. q. te
 ad eandem docuit misericordie expectare
 Non sis ingratus. quia hodiernum diem ha
 bes. in quo corrigens. Hec malus fusti
 hodie bonus esto. **Considera** quid multi
 modo moriuntur. quibus si una hora ad
 agendam penitentiam concederetur. sibi co
 cessa est. quomodo per altaria. et qua festi
 nant curreret. et ibi flexis genibus. vel
 cetero toto corpore in terram prostrato. tam diu
 suspiraret. imploraret. et oraret. donec ple
 nissimam pacem suorum commiserit. adeo co
 p. p. mereretur. **Si vero** quomedo bibendo
 iocando ridendo. et ocase viuendo. tempus
 tibi perdis. q. deus tibi indulget. ad req
 uendam gratiam. ad promerendam gloriam
Logica etiam quod aie. misericordius auaritia
 sine peccato. et omne. **Si amor** dei retinet
 et mulce. non potest. saltem teneat. et creat
 amor iudicij. metus geheme. laquei mortis
 et omnia mala. **Et** huiusmodi hodie ab omni
 tes derelicta. parum hec attendit. et
 tempus quo nichil e. p. p. inuicta
 nisi permittentes misericorditer amant
Unde dicitur. hodie filii hominum aie. auaritia
 negligunt. carnis curam perficiunt. in oi
 desiderio. non e. peccata metuit. si p. p.
 nec curam cordis opa. dat. si ualidum
 corporis. ino. et voluptati. **De sola** ypo
 et epistula didicunt. **Tempus** hoc auaritia
 no. corporis e. assiduum. dies salutis. vix
 non voluptas. **Et** ita nichil p. p. tpe.
 sed huiusmodi hodie uultus. **Et** stat
 transeat dies salutis. et nemo recogitat
 nemo sibi non reditura. **omnem** p. p.
 culpatur. **Et** dicitur. **Et** reuera nichil in

hac uita preciosus e. tempore. quia in breui
 hora. possit. quibus ueniam. et gratiam. ac
 gloriam obtinere. et plusq. totus mundus
 valeat promereri. **Attende** etiam. q. plus u. **Et**
 hic in penitencia. dies unus. quia in purga
 torio annus. **Unde** in **Ecclij.** diem pro ano
 dedi tibi. pena purgatorij. credit omnem
 penam temporalem. ante huius. **Et** ei. aug. q.
 ille ignis purgatorij. durare. q. q. q. in hoc se
 culo. penarum. aut pena. aut uide. aut cogi
 tare. quis potest. **Sunt** autem tres partes p. p.
 sibi cordis contritio. oris confessio. et operis
 satisfactio. precepit enim scriptura. semde
 corda. non vestimenta. **Confiteri** alteru
 peccata. et face dignos fructus penitentie. **Ma**
 cum omne peccatum. q. mittat. ore. vel ope. iustu
 e. ita. auaritia. per contritum. ut peccata. elpa
 aie. detestetur. uerbo. accipit. et facto. peccata
 at. **Iste** tres partes penitentie. p. p. die
 te. quibus ad terram promissionis. et. **Deo**
 in exodo dicitur. **Deus** hebreorum. uocauit. nos
 ut. eamus. diem. tuum. dicitur. in solitudine
 et. sacrificium. dno. deo. nostro. ne forte. accidit
 nobis. peccata. i. culpa. in. precepta. ac. gladij
 i. pena. in. futuro. **In** hoc. triduo. q. sicut. ego
 maria. filium. suum. et. inuenit. eum. **In** q.
 felia. triduo. filij. et. tu. si. quesieris. inuenies.
 ihm. i. salutem. eternam. **hec** e. scala. am
 tibus. gradibus. q. dicit. iacob. etiam. a. terra
 usq. ad. celum. et. dnm. in. uent. scale. **per** ea
 primum. ut. eum. forte. sustineat. **secundum**
 ut. ascendat. per. eam. manus. si. nate. sunt.
 porrigat. **tercium**. ut. ascendes. cu. laborauit
 et. fatigatus. fuit. in. xpm. respiciat. et. tota. sua
 curam. in. eum. iactat. **qd** e. ita. audetis
 e. q. eum. eade. permittat. **prima** ergo. ps
 p. p. e. cordis. contritio. **Et** aut. contritio. dolor.
 uoluntarie. assumptus. pro. peccatis. cu. p. p.
 seu. debet. confitendi. et. satisfactio. q. nullq.
 ue. temptat. contritus. nisi. heat. p. p. huius
 modi. **In** qua. contritio. ho. sigillat. omnia
 peccata. sua. ante. tribunal. conscie. sue. ad

no est em hoi tam breuis
 in qua no spualia luem facit
 lo ut i copabile oua terra ex
 cedencia copare possit. **Attende**

igit magis e curandi de
 uita bona q. de longa. **Unde**
Genesi dicitur. **tu** uisus est
 no p. p. dicitur. **uia** uisita
 mur. no tpe. **Sunt** ite. **Et**

ducat et ibi seipm accusans. in amaritudine anime sue de singulis contristat. et postea confitetur. De singulis q̄ppe peccatis mortalibz. requirit contritio singularis. dicitur enim morborum diuersa se mediana. s̄ contritas e mediana singularis. cont̄ om̄i tm mortale. ergo non sufficit una cois. de eibz peccatis. **S**i vero q̄rit. quam diu q̄s de peccato dolere debeat. dicendum q̄ deus qui absoluit hoem a om̄ibus peccatis. seu a culpa. et pena etna. ligat eum om̄iulo p̄petue detestacois peccati. **U**nde dicitur e q̄ sacerdos aliquam penitentiam q̄tūcūq̄ paruam p̄petuam coniungat. ut hō p̄ hoc peccatorū suorū p̄teritōz. aliqui in contritiois spiritu rememoret. **S**ed detestatio peccati p̄petua e duplex. **Q**uedam in actu ad quam homo t̄t̄ semper. si quis tamen faceret p̄fectōis cet̄. sicut beatus petrus. legit̄ semper fleuisse. et s̄s dauid dicebat p̄am meū corā me p̄. **A**lia e in habitu. ad q̄ hō p̄ t̄t̄. etiam post p̄fectā p̄cā r̄issioem. **D**e hac q̄ dicit augustinus. loquens de om̄ia. penitens omnes fluctu p̄mie sue. p̄uos habeat nimis. sufficiat p̄ doleat et de dolore gaudeat. et non semper doluisse se doleat. p̄ pro domino. ante q̄ peccauit. erubescat dolorem. cum vita firmat. **E**t iterum aut cotinui dolores cruciabit. penitentem vitam oncam. ac etm cruciatu vexabit. punendam animā oncam. **H**ec augustinus. **I**ste ergo dolor cessare nō debz in penitente. nec finiri in hac vita. s̄ sicut homo in deum. q̄ etnū e peccauit. itam etno suo. s̄ quam diu uiuerit. dolere debet. **S**i multa genuit pro peccatis. non q̄ peccata eis displiceat. p̄pter deum. s̄ p̄pter penam. non quillos etiam penitet q̄casse pro sola p̄cā turpitudine. fructuosa autē contritio e. cum q̄s de peccato. quo deum offendit. dolet. et onde turbatur. 2 gemit quia amictas amore iusticie sibi displicet.

Si de quolibz mortali tenet hō sp̄ alit̄ cōterere. si h̄t̄ distineti peccata. meoiam. **E**t 2^m **E**rit. sic i radis solari bz. videntur attoni minuti. taere qui neq̄ q̄ ext̄ audios solares appent. ita menti. radio ac cū speculo q̄p̄. illustrato appent sui de f̄is minutissimi qui alijs de f̄is suis ac per hoc tenebrosos mentibz oculant. **E**t vo q̄rit. et

Et quanto quis aliq̄s sic corde penitet. tanto magis deus peccatum dimittit. **E**t autē deum peccatum dimittit. et etiam penam pro illo debitam per collacoem p̄ntis gr̄e relaxat. **S**ic quoq̄ actualis peccati. per viuificacoem mentis. eterna pena relaxat. relinq̄tur. temporal. maḡ etna e multa ut q̄ illiata die delectacoē. siue etiam t̄li voluptate gmissim e. satisfactioes digne amaritudie p̄ueget. ab homine dum licet. ne distractus a deo p̄uicet in fultō quā nullum malum p̄terit. in p̄uicū. **E**t autem duplex penitencie gemitus. **U**l. **D**um plangimus. quia non egimus. q̄d agere debuimus. **S**ecunda pars penitencie e oris confessio. **E**t autem confessio. per quā morbus latens. spe exime aperit. **E**t e confessio duplex. quedam mentalis. q̄ fit corā deo. et hoc e de iure naturali. **I**gitur ante incarnationem cr̄sa. sufficiebat. mental. confessio facta soli deo. quia deus non dū erat homo. **S**ed postquam deus homo factus e. requirit ab homine. q̄ confessio sibi tamq̄ homini fiat. **E**t quia op̄e in forma humana. nobis cum ubiq̄ p̄sens e. nō pot̄. **D**icitur s̄s confitatur homines. quoz p̄mus fuit petrus. et ceteri apli ac comp̄it̄ sacerdotes. quibz n̄c dicit. q̄ alq̄ alligauit̄ super terram. et per hoc enim am̄stros factoz dedit potestatem ligandi. et soluendi. an̄imū aut confessionem eis tamq̄ iudicibus debere fieri. **S**ic ergo cr̄sus confitatur q̄ confessionem tacite. sed apli p̄romulgauerunt eam expresse. **D**eos etiam confessio facienda e homini cr̄sa. dicitur. ut per hoc p̄cā nostra celent̄ dyabolo. **U**nde augustinus. **I**n omnibus scripturis diuinis. factos km̄. oralit̄ ac salubrit̄ ammonem ut peccata nostra debeamus. iugit̄ ac humil̄ non solum deo. sed etiam sanctis homibz et deum amantibz confiteri. **N**ō enim loquit̄ deus ut confiteamur. p̄cā nostra

meritum auferat et acquirat. tunc quia per
 quantamcumque confessionem tollit virtute sa-
 cramenti ad de penam. et confertur alia gra-
 tia. Quia enim sacerdos virtute clauum. aliqd
 relaxat. de pe debuit. posset ab taces confi-
 teri. q tandem nichil remaneret de pena.
 Et licet aliqui dicant. q sola prima ab-
 solutio effectum habeat. ut clauum. alie
 non at. cum nichil auferat absoluedum. 27
 beatorum tamen operacionem aliorum. non repu-
 taui inconuenies. quia homo. posset taces
 idem peccatum. corde contrito confiteri. et
 ab eo absolui. q per h licet. totam penam
 purgatorij. et talis moriens. statim euo-
 laret. cum virtute clauum. que semper ad
 relaxat. et stalis absolutio non inuenit
 culpam. inuenit peccatum pene. et dato q
 nichil pene ondemat. tunc facit ad aug-
 mentum gracie. cum ex cor. contritionis.
 nec tamen peccatum. tunc remaneret sine
 pena. non enim modica pars pene. E dolor
 contritionis. et euibescencia. confitentis. q
 in frequi contritione sepius itatur. Sed igit
 melius. qua frequenter confiteri. quousq
 per centesimam. vel millesimam confessionem
 tota pena relaxetur. confitenti. Et no
 q confessio generalis. que fit ante amissam
 in etia purgat peccata venialia. et delet
 peccata mortalia obliata. Valde autem cautus
 debet esse confessor. in tenendo secretum qfoms
 ut nec reuelat. etiam delicta confessi.
 In casu n. qo confitens renunciat suo secreto
 et dat confessori licentiam dicendi an voluit
 vel loquendi de eo. non potest esse confessor
 reuelare dictum sibi in confessione. quia
 confitens no pot. in precepto legi diuine. et
 eua. sub quo secretum confessionis ad
 dispensare. et ideo si confessor non habet pen-
 tem absoluedi. vel audiget conalio famori
 debet sibi iterum. ex confessione ob hanc
 causam causam facere dia. et tunc potest
 exprime superiori. vel alteri confulenti.

Nec in casu mortis sibi immittit. nec sub
 sigillo confessionis. pot. vel debet qd. secre-
 tum confessionis. alijs reuelare. nec debet
 ipi confitenti. post confessionem inppare
 nec ab eo peccatum. ad demidandum. vel
 detrahendum. cautelose post confessionem
 extorquere. Quia pars penitentiae. E opis
 satisfactio. Et autem satisfactio. q pro qua-
 litate culpe. pena digna. exsoluit. hinc e
 ille baptiste. facite dignos fructus penite-
 tie. Unde Greg. Non solum fructus pnie
 sed dignos fructus pnie. ammonet nos esse
 faciendos. neq enim par. fructus ee. boni
 operis. et eius q amnis. et eius q manus
 amplius deliquit. aut eius. q non nullus
 et eius q in quibusdam facinoribus cadit.
Per hoc ergo augetur. confra. quent. cot-
 tanto maiora. queant bonorum operum
 luari. per penitentiam. quanto grauiora
 sibi intulit dampna per culpam. Et un
 cogitadum. sumope. E. ut q se illiata que
 mmt. qmisse. a quibusdam etiam licet
 sciant absistere. Et uatius per. hoc con-
 ditore suo satisficiat. ut q qmisse. qdoli
 bita. pbimet. absade. debeat etiam qassa.
Unde et ber. pro eo q ab ipis. licet ab-
 sanemus. ea nobis que prius qmisse
 illicita condonatur. Patet ergo ex ipis.
 quoniam ad penitentiam pertinet. opari
 contraria ipis que aliq peccauit. Unde
 Aug. penitentiam. acrio dico. non solum
 ut a malis. priuibus. desinamus. Per
 etiam ut bonorum operum fructibus.
 impleamur. facite anquit fructus dignos
 penitentiae. Quo aut modo fructificare
 poterimus. Si uatq peccatis aduersa fac-
 amus. Aliena rapuisa. onape donauit
 iam gra. longo es tempore fornicatus. a
 legitimo q te usu. suspende. coniugij. ac
 ppeuam continenciam sepius pauca
 diez. castitate oneditae. Inmura. uel ope
 opere. anquam. uel sermone. frasa. refer.

Anno dñi mccc

Parvula

Capitulum xx

benedictionis forma verba conuuls. et per
 auentes te. munc opias. amc et beneficijs
 placare concede. nec enim vulnere sufficit
 ad salutem. tantummodo spualia de corpore
 euellere. sed etiam a remedia adhibe. vultu
 Delicias autem et temulencia diffuebas
 ieiunio. et aque potu. vtrumq; componi sa
 ut famom superes omnimotem. Adista on
 quidias oalis. alionum decorom. femina
 iam omnis ne videas. maiore tactus cau
 coe post vulnere. Declina onquit a malo
 et fac bonum. Inquire pacem. et persequere
 eam. Non tantum hanc dico pacem. que
 cum hominibz. verum etiam qd deo e
 copulanda. Et bene ait persequere. Et a
 gitali e ondiq; et qzorsus explosa. at
 terras. relinquens. in celum profecta. Et
 tamen possumus eam. rursus reuocare
 si volumus. id est suauitiam. superbiam
 itq; iactantiam. omniaq; abiaentes impe
 dimenta. pacis onodofia. hanc vitam.
 puramq; scetm. h. d. d. Satisfactio aut
 debet fieri. per opera penalia. per sa
 factionem enim oportet. peccata vulnus
 sanari perfecte. sed peccaminu. mediane
 se. pene. et ergo ad satisfaciendum se. necesse
 Nam licet deo nichil possit subtrahi. in
 peccator. peccando. quantum in eo e. sub
 trahit. qd e ad honorem dei. et ideo cum
 satisfactio. sit quedam recopensacio. optet
 q per eam. sibi ipse penitens. aliquid sub
 trahat. quod ad honorem dei cedat. hoc
 autem non potest esse. nisi sit opus ho
 minum. quantum ad dei honore. et penale
 opus. quantum ad quiete penitentem. au
 e subtrahendum. sic et deo satisfiat. et
 etiam a vicijs. et futuris malis. qd qd
 nobis. in quantum penale e. preseruat. Satis
 factio ergo debet esse talis. per quam ali
 quid nobis. ad honore dei subtrahamus.
 sed nos non habemus. nisi tunc bona.
 salicet bona anime. bona corporis. et

bona fortune. salicet bona exteriora. Et
 bonis quidem fortune. subtrahamus nobis
 aliqd. per elemosinam. ex bonis corporis
 per ieiunium. ex bonis autem anime non
 oportet. qd aliqd nobis subtrahamus
 quantum ad diminutionem bonoru anime. qz
 per ea effiam. deo accepti. si per hoc q
 submittimus ea. si tam animam quam
 eius bona. totalit deo. et hoc fit qd oportet
 Iste etiam omis opes. satisfactorium. videt
 esse ordinatus. contra radices peccatoru
 que se concupiscentia carnis. concupiscentia
 oailorum. et superbia vite. quia contra
 concupiscentiam. ordnat ieiunium. cont
 concupiscentiam oailoru. elemosina. cont
 superbiam vite. oratio. Igitur ut dictu est.
 secundum exigentiam culpe. faciendi sit
 fructus penitencie. quod e cont illos quoz
 culpa est multa. et penitencia modica.
 unde dignos fructus omis ille facit. q secun
 dum modum culpe. facit equalitatem pe
 ne. ut q plus peccat. plus peniteat. et
 quod auerit. an se oblectameta in culpa. tot
 de se faciat holocausta in penitencia. et q
 amisit deum. in peccati delectate. querat
 cum in peccati abhominacoe. recogitudo
 omnes annos suos. in amaritudine anime
 sue. Et ideo quando condigna penitenciam
 peccator non inuenit. vel si inuenit. no
 tamen impletur. non absoluit. penites
 a pena condigna. sed a tanta qta hic facit
 non autem a residua. unde ber. nec tibi bla
 diaris. si grauita peccanti. lauior. pena.
 vel a nequitate. vel a dissimulante dicitur
 cum in purgationis ignibz. persiciendum sit
 qrat hic omis peccator. quia dignos fructu
 penitencie. querit altissimq. hoc ber. dñs
 vero omnia. no tantum carnis maceracoe
 vel temporis longitudie. quantum cordis
 contricoe compensat. q apud deum. no ta
 ualet mensura temporis. quam dolor. ne
 tantum abstenencia. abo. quantum onera

Anno dnm 1000

1000 dnm

1000 dnm

Considera et attende quod peccatum perdidisti quod tunc quod sitis quod offendi. perdidisti auctorem totam civitatem anglorum. et omnes sanctos. decore alicuius suffragia ecclesie. Invenisti laqueos fortissimos. hostes crudelissimos. tantum periculosum horribile precipitium. de summo grege. et moerorem aie. Offendisti eum qui te creavit. pro te mortem sustinuit. multa beneficia contulit. et etiam prima regni mittit. Et hoc vult cogitare utique de levis. et peccatis fleat. Et quod modo...

Et ideo pauca sunt que peccatorum non indiget. Unde in iudicio. et sententia aliquid voluit. ego esse adhuc nullum peccatum non quod non estime igne et flammis peccatorum indignis. etiam si licet esse actu creda. si usque ad die iudicii ita me peccatori. et gloriari omni gloria per mundabit. ut audeat iudicium peccatorum occidere. hoc est. si peccatorum pro multo miseri si illa non tam pro de se fecerunt. et expavit. Et igitur...

fiat via. Propter quod mensuram temporis in agenda penitencia. canones in arbitrio sacerdotis intelligentis statuerunt. et penitencie tempora. fide et conversione penitenciam abbrevianda. et negligentia prolonganda existimant. Tanta eorum contumacia potest esse. quod totaliter tollat reatum pene. quia deus plus acceptat cordis affectum. quam exteriorum actum. sed per actus exteriores absoluit homo a pena. et a culpa. ergo et sicut per cordis affectum que est contritio. absoluit ab eo. quia contritio contra omnes potest attendi dupliciter. primo modo ex parte caritatis que duplicem causat. et ideo mediante caritate metui. non solum de peccato. sed etiam ab omni pena absolute. Alio modo ex parte doloris spiritus. quoniam voluntas in contritione exercitatur. et quia ille dolor etiam illi penitenti. quod pena que tantum potest occidere. quod sufficit ad deletem culpam et penam. Et sciendum...

secundum quod. quia sicut ait dicitur. sathanas per annam duram. ut peccatores perirent desperando. quomodo in omnia remissione corrigendo. Unde Salomon. ne declines ad dexteram. neque ad sinistram. Et ante ad agenda penitencia congruam magis attendaris. Considera si unum peccatum adeo tam discrete punctum est. ut noveris annis et amplius huiusmodi imperiam licet et in augmentum imperie. multis seruis et solacis mechanorum. quibus nunc vitam careret. ac fere quatuor annis. annorum infirmis tenebras sustinet. qualiter quies transgressores nosse. tam multe tam magne. cum superius index. au redditur sumus. de singulis rationem. et multitudinem nunc. et magnitudinem pondet. et diuinitatem mensuret. et ideo multis lacrimis et orationibus. multisque ieiuniis est opus ut peccata nostra. quibus mors eterna debeat. satisfactione congrua delamur.

Et si homo pro se non possit satisfacere peccato per in peccatorum. Et in pena quod peccator de sustineat credit uires et. in ordia ut de lex magna. ma. ut in eo. pro peccato satisfacit. multum passionis pro quod sua passione non solum indum redemit. sed et suum meritum pro peccato. satisfact. Et ad satisfactum pro peccato. multum cor. et aie. Et in. et elme. et oros. quod fuit. et etiam sub venit. et agnoscit. mente sua aduocet. Tunc subuenit peccato. pro satisfact. Et huius est. pro merito dicitur passionis. et tota ecclesie ad prope. pro me. et talentum ponderans culpam. Et sic...

Et quia in modo agenda penitenciam. vari penitentes docti sunt. non omnes coram peccato aam agunt. Nam secundum dicitur. et sicut finalis inueniunt. Innocentia seruauerit quam quod coram penitenciam egerunt. Et igitur penitenciam coram agis. et perfecta reuisione gratiam consequis. cautela magna est adhibenda. ut saluet avaritiam et quicquid per confessionem de peccato maneat secundum Josue preceptum. in eodem castro. loco. do nec perfecte sanatus. Et fiet si pane dolad et penitencie cum silencio extra urbem adduces. subtrahendo te. a ludis et spectaculis mundanis. et aliorum consociis. et ab omni occasione peccandi. Quamvis itaque omnem causam. et omnem occasionem. et suspensionem peccati. ac personas et loca. et consocios eorum. cum quibus conversaberis peccabis. Quamvis sensus tuos. quibus transgresseris. fusa. et omnia arbitrium omnis tue. et ostio clauso. contra omnes ariolos peccatorum. ora in abscondito patrem tuum. qui non celis est. Sed enim et in uno loco manere penitenciam est. non vagari non distingere ad conuiuia. ad spectacula. et huiusmodi. maxime in arripundis quibus agenda dum recencia sunt. voluerit causationis tue. Unde Josue non sinebat castra moueri. antequam profecto voluerit castra. et pauca. et aua. sed ad pedes domini. lacrimis arguit. et capillis tergit. quo usque audiuit dimissa sunt tibi peccata. Et ut animus te deat te laboris penitencie. recordare obsecro. Iacob ammoris. quod licet spiritum sanctum tam pignus accepisset. et sic confirmatus. de etna vita certus esset. nichilominus tamen in penitencia et vita diua. usque in finem persuecavit. Et uerus etiam pro carnalis desiderii supplantator. fuit. Et adeo magis in mente. ut ab omnibus uocaret iustis. Et in hoc or testatur. Et. et egestus. Dicitur. et apolorum. tam hystoriarum. tam omnium...

Et in hoc or testatur. Et. et egestus. Dicitur. et apolorum. tam hystoriarum. tam omnium...

fuit ut statim posset. Amen